certains groupes, correspondant aux majorations appliquées par divers acteurs du marché aux adhésions
sans sélection médicale. Afin de maintenir des tarifs concurrentiels, il est envisagé de plafonner le taux
de majoration de certains groupes au niveau actuel du marché. Les catégories d’âges comprises entre 18
et 40 ans, ainsi que les groupes tarifaires G2, qui sont les plus représentés dans le contexte des adhésions
sans sélection médicale, pourraient voir leur taux de majoration, notamment pour la garantie Décès,
limité à celui actuellement en vigueur. Le taux de majoration à appliquer aux assurés appartenant à
ces catégories serait donc :

min(Taux de majorationCalculé, Taux de majorationActuelle)

12.3 Application de chocs de mortalité aux PRC

En appliquant par exemple une hausse permanente de mortalité de 15%, avec ensuite une hausse
et une baisse de résiliation de 50%, il est obtenu le résultat suivant, en tenant compte de l’exemple
pris dans le chapitre précédent (chapitre 11). L’idée dans cette partie est de comparer la variation du
taux de prime, au taux de majoration applicable à l’adhésion considérée.

Scénario Taux de prime CRD Ecart SC CRD Taux de prime CI Ecart SC CI

Central 0,058404% 0,035859%

DC + 15% 0,067145% 14,97% 0,041238% 15,00%

Table 12.3 – Écart des taux de primes sans prise en compte de la résiliation

Scénario Taux de prime CRD Ecart SC CRD Taux de prime CI Ecart SC CI

Central 0,046274% 0,033981%

DC + 15% 0,053203% 14,97% 0,039076% 14,99%

Résil +50% 0,041662% -9,97% 0,032744% -3,64%

Résil- 50% 0,051876% 12,11% 0,035059% 3,17%

Résil +50% & DC +15% 0,047903% 3,52% 0,037654% 10,81%

Résil -50% & DC +15% 0,059642% 28,89% 0,040317% 18,65%

Table 12.4 – Écart des taux de primes en prenant en compte la résiliation dans le scénario central

Le taux de majoration applicable pour cet exemple étant de 20,23% (garantie Décès), il réussi à
compenser largement la variation des taux de primes calculés lors de chaque choc, excepté pour celui
prenant en compte la baisse de taux de résiliation de 50% (ce qui représente un cas extrême) et la
hausse du décès de 15%.

Figure 12.1 – Illustration de l’évolution des PRC en CRD en faisant varier la mortalité et la résiliation

Figure 12.2 – Illustration de l’évolution des PRC en CI en faisant varier la mortalité et la résiliation